



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alessandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



CARGO: MOTORISTA CATEGORIA B

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
09	Anulação da questão	DEFERIDO
10	Alteração de gabarito para letra D Anulação da questão	DEFERIDO para alteração de gabarito.
	Anulação da questão	INDEFERIDO para anulação. Analisando cada alternativa tem-se: a) A seção de esportes na loja estava cheia de novidades. <ul style="list-style-type: none">• Correto. "Seção" significa uma subdivisão ou departamento. b) Durante a sessão de cinema, houve uma cessão de ingressos gratuitos. <ul style="list-style-type: none">• Correto. "Sessão" refere-se a um período de tempo em que algo acontece (como uma sessão de cinema) e "cessão" refere-se ao ato de ceder algo (no caso, ingressos gratuitos). c) A cessão de terrenos ocorreu na seção de patrimônio da prefeitura. <ul style="list-style-type: none">• Correto. "Cessão" refere-se ao ato de ceder algo (terrenos) e "seção" refere-se a uma subdivisão/setor (patrimônio da prefeitura). d) A professora marcou a seção de estudos e a cessão de livros. <ul style="list-style-type: none">• Incorreto. O correto seria "sessão de estudos" e "cessão de livros". A frase correta seria: "A professora marcou a sessão de estudos e a cessão de livros."
23	Alteração de gabarito para letra D	INDEFERIDO Após análise do recurso interposto pelo candidato referente à questão 23 da prova de Motorista B, constatamos que o recurso não atende às exigências estabelecidas no edital. Destacamos os seguintes pontos: O conteúdo do recurso apresentado não guarda relação com a questão aplicada. Enunciado da questão 23 da prova de Motorista: "Assinale, dentre as alternativas abaixo, aquela que representa um exemplo de prática sustentável que ajuda a preservar o meio ambiente." Trata-se de uma questão de conhecimentos gerais – Meio Ambiente, o recurso apresentado argumenta sobre conhecimentos específicos do Código de



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

 Instituto Social
da Cidadania
Juscelino Kubitschek

		Trânsito Brasileiro.
33	Alteração de gabarito para letra D	DEFERIDO para alteração de gabarito.
	Anulação da questão	INDEFERIDO para anulação. O sinal R-5a mostra um círculo com uma seta em "U" virado para a esquerda e uma faixa diagonal cruzando o símbolo, o que significa "Proibido retornar à esquerda".

Indeferimento do Recurso da Questão 23

Após análise do recurso interposto pelo candidato referente à questão 23 da prova de Motorista B, constatamos que o recurso não atende às exigências estabelecidas no edital. Verificamos que **não foram obedecidas as regras estabelecidas no edital**, a solicitação não está clara, pois direciona o recurso para questão cujo conteúdo não guarda relação com o item aplicado. **Recomendamos a leitura atenta do edital.**